
664
"PAISAGENS MONTANHOSAS COM RIO E FIGURAS"
par de óleos sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, restauros e defeitos
Dim. - 30,5 x 45,5 cm

�800 - 1.200

662
"MARINHA"
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XIX,
reentelado, pequena falta
Dim. - 30,5 x 50,5 cm

�800 - 1.200

Cabral Moncada Leilões Q Página 113

663
"MENINA DE CHAPÉU COM CORDEIRO"
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, reentelado e restauros
Dim. - 55 x 45,5 cm

�1.200 - 1.800

661
"CAÇADOR COM CÃES"
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX,
pequenos restauros antigos
Dim. - 35 x 28,5 cm

�1.400 - 2.000



665
"NATUREZA MORTA - ROMÃ E OUTROS FRUTOS"
óleo sobre tela colada em madeira,
séc. XIX,
restauros
Dim. - 29,5 x 26 cm                                                                    �1.200 - 1.800

666
"PAISAGEM COM CARTELA DE FLORES"
óleo sobre tela,
séc. XIX,
reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 100 x 80,5 cm                                                                �2.000 - 3.000

667
"JARRAS COM FLORES"
par de óleos sobre madeira, séc. XVIII,
pequenos restauros,
originalmente constituíram duas portas de móvel
Dim. - 87,5 x 30 cm                                                                  �4.000 - 6.000
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668
J. WILLIAMS - SÉC. XIX
"Marinha - barcos à vela junto a falésia", óleo sobre tela,
pequeno restauro, assinado
Dim. - 51 x 93 cm

�2.500 - 3.750

669
"MARINHA - BARCOS JUNTO DE CIDADE"
óleo sobre tela, séc. XIX,
pequeno restauro
Dim. - 25,5 x 35,5 cm

�800 - 1.200
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670
JOHANNES VAN VELZEN - 1816-1853
"Paisagem com rio e figuras", óleo sobre tela, assinado,
reentelado e restauros - ver Benezit, vol. 14 - pág. 109

Dim. - 36 x 46,5 cm

�2.500 - 3.750

671
"PORTO DE MAR COM PALÁCIO E PERSONAGENS"
óleo sobre tela, escola francesa,
séc. XVIII/XIX, reentelado
Dim. - 53 x 70,5 cm

�3.000 - 4.500
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672
JAN AUGUSTINI - 1725-1773
"Putti e pássaros na floresta", óleo sobre tela, reentelado e
restauros, assinado e datado de 1767 - ver Benezit, vol. 1 - pág. 548

Dim. - 90,5 x 76 cm

�2.000 - 3.000

673
"LA Sª Dª MARIA AGUEDA DE VALENCEGUI I
ARAOZ."
óleo sobre tela, escola espanhola, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 65 cm

�400 - 600
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677
DEL BUONO - SÉC. XIX
"Putti em carros tirados por leões e cisnes", par de óleos sobre
papel, assinados, molduras em madeira entalhada e dourada
Dim. - 23,5 x 34 cm

�1.800 - 2.500

675
"CÃO DEITADO"
óleo sobre cartão,
séc. XIX
Dim. - 27 x 41 cm

�500 - 750
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674
"MENINA COM CESTA DE FLORES À CABEÇA"
óleo oval sobre tela, escola francesa,
séc. XVIII/XIX, reentelado e restauros
Dim. - 25 x 19 cm

�400 - 600

676
VILLERS - SÉC. XIX
"Marinha - barcos à vela junto à costa",
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 32 x 22 cm

�900 - 1.250



678
"VIOLINO, HARPA, FLAUTA, FAGOTE"
conjunto de quatro óleos sobre tela,
séc. XIX, reentelados e restauros
Dim. - 80 x 84 cm

�10.000 - 15.000

679
"INTERIOR COM CASAL"
óleo sobre tela, séc. XVIII,
reentelado e restauros
Dim. - 27 x 33 cm

�250 - 375
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680
"PAISAGEM COM GADO E PASTOR"
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XIX, restauros,
inscrição na grade atribuíndo a Albertus Verhoesen - 1853
Dim. - 38,5 x 47 cm

�1.200 - 1.800

681
"PAISAGEM COM GADO E FIGURAS"
óleo sobre madeira, escola holandesa,
séc. XIX, restauros
Dim. - 34 x 44,5 cm

�1.200 - 1.800
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682
JACOB TOORNVLIET - 1635-1719
"Natureza morta - aves", óleo sobre madeira, assinado
- ver Benezit, vol. 13 - pág. 716 e 717

Dim. - 42 x 32 cm

�5.000 - 7.500

683
H. M. HALL - SÉC. XIX
"Natureza morta - jarra com flores",
óleo sobre tela, assinado, pequeno rasgão
Dim. - 76,5 x 56 cm

�400 - 600
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684
PERFUMADOR EM METAL AMARELO
COM PEGA EM MADEIRA,
português, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 13 cm                                         �60 - 90

685
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE E
MÁRMORE BRANCO E CINZENTO,
mostrador em esmalte, francês, séc. XIX
pequenos defeitos
Dim. - 39 cm                                   �700 - 1.000

686
PERFUMADOR EM METAL AMARELO
COM PEGA EM MADEIRA,
português, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 14 cm                                             �60 - 90

687
TURÍBULO EM METAL AMARELO COM
CORRENTES,
português, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 23,5 cm                                   �200 - 300

688
LAMPARINA EM METAL AMARELO COM
RECIPIENTE BASCULANTE,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 9 cm                                               �30 - 45

689
“CÃO SENTADO”
escultura em bronze sobre
base de mármore,
séc. XX
Dim. -12 cm                                        �200 - 300

690
LAMPARINA EM METAL AMARELO COM
RECIPIENTE BASCULANTE,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 14 cm                                            �60 - 90

691
CAIXA DE PESOS EM BRONZE,
séc. XVII,
marcada,
falta do peso central
Dim. - 4 cm                                               �50 - 75

692
TURÍBULO EM METAL AMARELO COM
CORRENTES,
português, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 23,5 cm                                   �200 - 300
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693
MANGA DE FARMÁCIA EM FAIANÇA
PORTUGUESA,
decoração a azul “cartela coroada com
leão”, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 28 cm                                �1.000 - 1.500

694
PARTE SUPERIOR DE PIA DE ÁGUA
BENTA EM FAIANÇA DE COIMBRA,
decoração relevada a azul “Santo
António”, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 29 x 20 cm                      �2.000 - 3.000

695
MANGA DE FARMÁCIA EM FAIANÇA
ESPANHOLA,
decoração salpicada a azul,
séc. XVIII/XIX, faltas no vidrado
Dim. - 24,5 cm                                    �150 - 225

696
PAR DE MANGAS DE FARMÁCIA EM
FAIANÇA PORTUGUESA, decoração a azul
“cartela coroada com nºs 414 e 418”,
séc. XVIII, uma com falta no bordo
Dim. - 22 cm                                �1.600 - 2.400

697
PIA DE ÁGUA BENTA EM FAIANÇA
PORTUGUESA,
decoração policromada,
séc. XIX, pequenos cabelos
Dim. - 28 cm                                      �400 - 600

698
JARRO PARA ÁGUA EM FAIANÇA
PORTUGUESA,
decoração relevada e policromada
“flores”, séc. XIX, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                       �200 - 300   

699
TERRINA REDONDA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”, séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 16 x 17 cm                                   �80 - 120

700
CAIXA “LIVRO COM MÃO” EM FAIANÇA
EUROPEIA,
decoração monocroma a amarelo, séc.
XIX, marcada, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 7,5 x 16 x 12 cm                         �70 - 100

701
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “rosácea”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 29,5 cm                                     �120 - 180
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702
POTE GOMADO EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Janeiro”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, falta da
tampa e pequena falha - ver Hervouet in
“La Porcelaine ...”, pág. 293, nº 13.5
Dim. - 10,5 cm                                    �250 - 375

703
PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Apanha de cerejas”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
- ver Hervouet in “La Porcelaine ...”,
pág. 89, nº 4.23
Dim. - 11 cm                                         �150 - 225

704
COVILHETE EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, 
decoração a grisaille e ouro
“Ressurreição”, reinado Qianlong, séc.
XVIII, desgaste no ouro - ver Hervouet
in “La Porcelaine ...”, pág. 267, nº 11.26
Dim. - 9 x 12,5 cm                          �700 - 1.000

705
PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Apanha de cerejas”,
reinado Qianlong, séc. XVIII - ver
Hervouet in “La Porcelaine ...”, pág. 89,
nº 4.23
Dim. - 10,5 cm                                   �300 - 450

706
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Cúmulo da delicadeza
amorosa”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
sem asa e cabelo - ver Hervouet “La
Porcelaine ...”, pág. 159, nº 7.48
Dim. - 6 x 9 cm                                     �120 - 180

707
CHÁVENA E PIRES EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “A coroa de flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos e pires
restaurado - ver Hervouet in “La
Porcelaine ...”, pág. 200, nº 9.21
Dim. - 6,5 x 8,5 cm; 14 cm               �200 - 300

708
PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “Cigana lendo a sina”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, bordo
partido e colado - ver Hervouet in
“La Porcelaine ...”, pág. 95, nº 4.42
Dim. - 14 cm                                       �200 - 300

709
TAÇA E PIRES EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração a grisaille e ouro com reservas
policromadas “Raposa comendo águia”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
pires restaurado
Dim. - 4,5 x 9 cm; 14 cm                   �300 - 450

710
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Passarinheiro”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas - ver Hervouet in “La
Porcelaine ...”, pág. 91, nº 4.31
Dim. - 23 cm                                �1.200 - 1.800
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711
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Passarinheiro”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restauro antigo -
ver - Hervouet in “La Porcelaine ...”,
pág. 91, nº 4.31 (foto pag. anterior)
Dim. - 23 cm                                       �300 - 450

712
PAR DE COVILHETES RECORTADOS EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores e
aves”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauros e pequenas esbeiçadelas,
um com cabelos
Dim. - 25,5 cm                                �800 - 1.200

713
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurada, cabelos e craquelé
Dim. - 13 x 12 x 21,5 cm            �2.000 - 3.000

714
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a rosa e ouro com reserva
“paisagem com barcos e rio”, monograma
“JAL”, reinado Jiaqing, séc. XIX,
ligeiro desgaste no dourado
Dim. - 25 cm                                        �100 - 150

715
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “Armas de Peers of
Bavaria and Maraschel of Furez”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos consolidados,
um com pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       �400 - 600

716
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Conversando à sombra”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, partido e
colado - ver Hervouet in “La Porcelaine
...”, pág. 97, nº 4.50
Dim. - 23 cm                                        �150 - 225

717
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “armas de família
europeia”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
um com cabelo e outro com restauro
Dim. - 24,5 cm                                   �600 - 900

718
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “armas de família
europeia”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos consolidados e restauro no bordo
Dim. - 32 cm                                        �350 - 525

719
PAR DE PRATOS OITAVADOS EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração a grisaille e ouro
“armas de família europeia”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauros e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    �500 - 750
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723
"CENA MITOLÓGICA COM FIGURAS"
óleo sobre tela, séc. XVII/XVIII,
reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 60 x 65 cm

�1.000 - 1.500

721
"APRESENTAÇÃO DO MENINO JESUS NO TEMPLO"
óleo sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVI, restauros, defeitos
Dim. - 100 x 101 cm

�7.500 - 11.000

722
"MENINO PASTOR"
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XIX, restauros antigos
Dim. - 159 x 106 cm

�2.000 - 3.000

720
"APRESENTAÇÃO DO MENINO JESUS NO TEMPLO"
óleo sobre cobre, escola portuguesa,
séc. XVIII, pequenas faltas
Dim. - 57 x 42 cm

�1.500 - 2.250
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727
"CENAS DA VIDA DE SANTA TERESA"
óleo sobre tela, escola espanhola, séc. XVII/XVIII, reentelado e
restauros
Dim. - 90 x 120 cm

�1.200 - 1.800

725
"ANJOS SOBRE JERUSALÉM"
óleo sobre madeira, séc. XVII/XVIII,
restaurado
Dim. - 71,5 x 82,5 cm

�600 - 900

726
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO E ANJOS"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 125 x 87 cm

�900 - 1.250

724
"SANTO BISPO SENTADO A ESCREVER"
óleo sobre tela, escola hispano-americana,
séc. XVII/XVIII, reentelado e restauros
Dim. - 118 x 78 cm

�1.000 - 1.500
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731
F. M. DE SÁ - SÉC. XIX/XX
"Estações da Via Sacra", conjunto de catorze óleos sobre cartão,
pequenos defeitos, assinados, um dos óleos não é original
Dim. - 31 x 39 cm

�1.200 - 1.800

729
"SÃO FRANCISCO DE BORJA"
óleo sobre madeira, escola espanhola,
séc. XVII, restauros
Dim. - 61 x 66,5 cm

�600 - 900

730
"SANTO SOBRE NUVEM RODEADO POR ANJOS" 
óleo sobre cobre,
escola portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 66 x 55 cm

�1.250 - 1.800

728
"NOSSA SENHORA COROADA COM ANJOS EM CARTELA DE
FLORES", óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XVIII/XIX, reentelado e restauros
Dim. - 104,5 x 83,5 cm

�2.000 - 3.000


